
Executivo 3 SEGUNDA-fEirA, 14 DE SETEMBrO DE 2009

Número de Publicação: 27746
coNTraTo Nº 348/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital do Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP Nº. 01/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA.
OBJETO: Aquisição e fornecimento de 100 (cem) caixas de 
garrafas de água mineral do tipo “granada” de 300 ml, com 
24 Unidades cada, conforme as condições e especificações do 
Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº. 01/2009.
VIGÊNCIA: 04/05/2009 a 04/01/2010
VALOR: 712,00 (setecentos e doze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:4534 Natureza da 
Despesa: 339030; Ação: 149939;Fonte: 0261
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cássio Alves Pereira
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Almirante 
Wandekolk,nº 459-A, Bairro do Umarizal, CEp: 66.055-030

PorTaria de eXoNeração
Número de Publicação: 27527

PorTaria N° 2450/2009-adeParÁ, de 08 de 
SeTembro de 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, do Quadro de Cargos Comissionados da 
ADEPARÁ, a contar de 10/09/2009:

daS.4 coordeNador

GEP. DAS 011-4 MARIA ANTONIETA MARTORANO 
PRIANTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral.

Número de Publicação: 27741
coNTraTo Nº 349/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital do Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP Nº. 04/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ e GEOLOGIA E MINERAÇÃO MOT’ALVERDE LTDA. – 
GEMA
OBJETO: Aquisição e fornecimento de 1.680 (mil seiscentos 
e oitenta) garrafões de 20 litros de água água,conforme 
especificações do Edital do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº. 04/2009.
VIGÊNCIA: 04/05/2009 a 04/01/2010
VALOR: 4.804,80 (quatro mil, oitocentos e quatro reais e 
oitenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:4534 Natureza da 
Despesa: 339030; Ação: 149939;Fonte: 0261
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cácio Alves Pereira
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua. 02 de Junho , 
Alameda ajuricaba, Lote 02, S/Nº , bairro Águas Brancas,Cep: 
67.033-060

eXTraTo de coNTraTo
Número de Publicação: 27636

CONTRATO Nº 064/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº 
020/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e Marinete do Socorro de Souza Lins
OBJETO: Consiste na locação de imóvel urbano para a 
Instalação da Unidade de Sanidade Agropecuária – ULSA no 
município de Gurupá/PA.
VIGÊNCIA: 01/06/2009 A 01/06/2010
VALOR: 6.000,00 ( seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:6170; Natureza 
da Despesa: 339936; Ação: 149980; Fonte: 0261
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da Silva
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Caíto Fonseca nº. 
1.096, Setor São Francisco, no município de Gurupá, estado do 
Pará.

Número de Publicação: 27758
diÁriaS

PorTaria N° 2439, de 11/09/2009
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 31/08/2009 / Destino: 
Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: realizar inspeção industrial no 
Matadouro Frigorífico MAFRIBAT.

PorTaria N° 2440, de 11/09/2009
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 2 a 4/09/2009 / 
Destino: São Domingos do Capim e São Miguel do Guamá / T. 
Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar vistoria técnica nos matadouros.

PorTaria N° 2441, de 11/09/2009
Manoel Braz de Souza Araújo / Aux. Adm. / Período: 2 a 
4/09/2009 / Destino: São Domingos do Capim e São Miguel do 
Guamá / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio ao servidor Márcio 
Pinto que irá realizar vistoria técnica nos matadouros.

PorTaria N° 2442, de 11/09/2009
Célia Rosimarie dos Reis Siqueroli / TDIA / Período: 9 a 
11/09/2009 / Destino: Bannach, Sapucaia, Canaã dos Carajás e 
Floreta do Araguaia / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades 
de supervisão técnica junto às ULSA’s da ADEPARÁ.

PorTaria N° 2443, de 11/09/2009
Diego Luis de Moura Barbosa / Gerente Regional / Período: 
10/09/2009 / Destino: Anapu / T. Diárias: ½ / Obj: buscar 
veículo L-200 da ULSA da ADEPARÁ de Anapu que será 
transferido para ULSA de Altamira.

PorTaria N° 2444, de 11/09/2009
Waldirene Lima dos Santos / TDIA / Período: 10 a 12/09/2009 
/ Destino: Anapu / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar fiscalização 
nas Casas Agropecuárias, revendedoras de produtos 
veterinários, agrotóxicos e de sementes de capim.

PorTaria N° 2445, de 11/09/2009
Lamarck Paulo Barros Bezerra / TDIA / Período: 10 a 
12/09/2009 / Destino: Anapu / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar 
fiscalização nas Casas Agropecuárias, revendedoras de produtos 
veterinários, agrotóxicos e de sementes de capim.

PorTaria N° 2446, de 11/09/2009
Antônio Dimas Holanda / Aux. de Campo / Período: 15 a 
18/09/2009 / Destino: Cumaru do Norte / T. Diárias: 3 e ½ / 
Obj: dar apoio nas atividades de fiscalização volante na região 
de Estrela do Pará.

PorTaria N° 2447, de 11/09/2009
Luis dos Santos Rodrigues / TDIA / Período: 14 a 18/09/2009 
/ Destino: Palestina do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar 
apoio técnico no Posto de Fiscalização Agropecuária de Jarbas 
Passarinho, em substituição ao servidor que estará de férias.

PorTaria N° 2448, de 11/09/2009
Luis dos Santos Rodrigues / TDIA / Período: 21 a 25/09/2009 
/ Destino: Palestina do Pará / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar 
apoio técnico no Posto de Fiscalização Agropecuária de Jarbas 
Passarinho, em substituição ao servidor que estará de férias.

PorTaria N° 2449, de 11/09/2009
Cinthia Ednamay Figueiredo Sobral / TDIA / Período: 10 a 
15/09/2009 / Destino: Almerim e Monte Dourado / T. Diárias: 
5 e ½ / Obj: realizar atividade de atualização cadastral com 
georreferenciamento de propriedades agropecuárias.

PorTaria N° 2451, de 11/09/2009
Márcio das Neves Pinto / TDIA / Período: 14 a 16/09/2009 
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar 
vistoria técnica no Matadouro Frigorífico do Baixo Tocantins – 
MAFRIBAT.

PorTaria N° 2452, de 11/09/2009
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Aux. Adm. / Período: 14 a 19/09/2009 
/ Destino: Marabá e Cruzeiro do Sul / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: dar 
apoio à servidora Tatiana Castro que realizará trabalhos de coleta 
de depoimentos por parte da Comissão de PAD.

PorTaria N° 2453, de 11/09/2009
Antônio Arielson Farias Sobrinho / TDIA / Período: 4 a 
5/09/2009 / Destino: Vitória do Jarí/AP e Mazagão/AP / T. 
Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar atividades de monitoramento da 
mosca da carambola.

PorTaria N° 2454, de 11/09/2009
Clóvis Antônio Villacorta Vasconcelos / TDIA / Período: 13 a 
18/09/2009 / Destino: Óbidos, Oriximiná e Juruti / T. Diárias: 
5 e ½ / Obj: realizar monitoramento das armadilhas da mosca 
da carambola

PorTaria N° 2455, de 11/09/2009
Mônica Dioclécia Paixão dos Santos / ADA / Período: 14/09/2009 
/ Destino: Santa Isabel do Pará e Benevides / T. Diárias: ½ / 
Obj: realizar atividades de monitoramento das armadilhas da 
mosca da carambola.

PorTaria N° 2456, de 11/09/2009
Grimaldi Luiz Mafra / Aux. de Campo / Período: 14/09/2009 
/ Destino: Vitória do Xingu / T. Diárias: ½ / Obj: realizar 
atividades de monitoramento das armadilhas da mosca da 
carambola.

PorTaria N° 2457, de 11/09/2009
Antenor Gomes do Nascimetno / TDIA / Período: 14/09/2009 / 
Destino: Breu Branco / T. Diárias: ½ / Obj: realizar fiscalização 
e inspeção de revendas de agrotóxicos e seus componentes, e 
cadastramento de revendas de sementes.

PorTaria N° 2458, de 11/09/2009
Joelson Araújo de Souza / TDIA / Período: 14/09/2009 / 
Destino: Breu Branco / T. Diárias: ½ / Obj: realizar fiscalização 
e inspeção de revendas de agrotóxicos e seus componentes, e 
cadastramento de revendas de sementes.

comPlemeNTação de diÁriaS
PorTaria N° 2459, de 11/09/2009

Roberto Francisco de Oliveira/ TDIA / Período: 05/09/2009 / 
Destino: São Geraldo do Araguaia e Piçarra / T. Diárias: 1 / Obj: 
realizar vigilância epidemiológica em propriedades nos municípios.

erraTa
PorTaria N° 2408, de 09/09/2009

Onde se lê: “Destino: Marajó e Itupiranga”, Leia-se: “Destino: 
Marabá e Itupiranga”.

eXTraTo de coNTraTo
Número de Publicação: 27668

coNTraTo Nº 078/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 
024/2009
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ e Cibeli da Conceição Andrade Pantoja
OBJETO: Consiste na locação de imóvel Urbano para a 
Instalação da Unidade de Sanidade Agropecuária – ULSA no 
município de Oeiras do Pará.
VIGÊNCIA: 12/06/2009 a 12/06/2010
VALOR: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade:6054 Natureza da 
Despesa: 339936; Fonte: 0261
FONTE DO RECURSO: 0261
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2009
DATA DA PUBLICAÇÃO: 14/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aliomar Arapiraca da Silva
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. 15 de Novembro,s/nº 
; Bairro Marituba, no município de Oeiras do Pará.

PorTaria de Nomeação
Número de Publicação: 27533

PorTaria Nº 2451/2009-adeParÁ, de 09 de 
SeTembro de 2009.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.


